
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 06 de junho de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1215 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria nº 10.874 _____ ____ _____de 06 de junho de
2025

Torna sem efeito a publicação da
P o r t a r i a  n º  1 0 . 8 5 1 ,  d e
06/05/2025,  publicada  no  Jornal
Oficial  do  Município  Edição  nº
1205,  Pag.  02,  de  06/05/2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria nº 10.851, de 06

de  maio  de  2025,  que  nomeou  THIAGO  ALEXANDRE
ANDRADE MOREIRA, RG nº 47.***.***-2, para o cargo de
QUÍMICO, em virtude do não comparecimento do candidato.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 06 de
junho de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.875 _____ _______ _de 06 de junho de
2025

Dispõe  sobre  concessão  de
Licença da funcionária ROSEMEIRI
NASCIMENTO PEREIRA GONZAGA,
para tratar de interesse particular
e dá outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 11 de fevereiro de 2021;

Considerando o disposto no Decreto nº 3.635 de 22
de março de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Licença pelo período de 02 (dois)

anos,  a  servidora  ROSEMEIRI  NASCIMENTO  PEREIRA
GONZAGA, Matrícula nº 4827,  do cargo de Professor  de
Desenvolvimento  Infantil,  para  tratar  de  interesse
particular, a contar de 08 de junho de 2025 a 08 de junho
de 2027. Processo nº 1874/2025.

Art. 2º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe, a contar da presente
data.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06 de

junho de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se no setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Portaria n° 133, de 06 de junho de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe sobre nomeação de ALEX
ALMEIDA CHEDID para o cargo de
Q U I M I C O  e  d á  o u t r a s
providências.

CESAR  AUGUSTO  CARNIO  LOPES,  Secretário  de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ALEX  ALMEIDA  CHEDID,  RG

50.***.***-X, para o cargo de QUIMICO, em razão de sua
aprovação  no  Concurso  n.  05/2022,  em virtude  do  não
comparecimento  do  Candidato  THIAGO  ALEXANDRE
ANDRADE MOREIRA, portaria nº 10.874 de 06/06/2025. Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24
de 14 de dezembro de 2023, a partir de 06 de junho de
2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de junho de 2025.

CESAR AUGUSTO CARNIO LOPES
Secretário Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 140, de 06 de junho de 2025,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  DANILO  DA  SILVA
F R E G O N E S I ,  d o  c a r g o  d e
M O T O R I S T A  e  d á  o u t r a s
providências.

SILVANA  PINCK  CORTEZ ,  Secre tá r ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  DANILO  DA  SILVA

FREGONESI, R.G. Nº 43.***.***-X do cargo de Motorista, a
partir de 05 de junho de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de junho de 2025.

SILVANA PINCK CORTEZ
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de
Gabinete  do  Prefeito,  publique-se  e  afixe-se  na
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal
por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 255, de 04 de junho de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  a
p e d i d o  d e  J O S É  G A B R I E L
FERNANDES ,  do  ca rgo  de
ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO  e
dá outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Exonerar  a  pedido  JOSÉ  GABRIEL

FERNANDES, R.G. nº 58**** ***-5, do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, a partir de 04 de junho de 2025.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 04

de junho de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI

Secretário Municipal da Fazenda
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 256, de 06 de junho de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 248 de 30/05/2025, da
Secretaria da Fazenda, publicada
no  Jornal  Oficial  do  Município
Edição  nº  1213,  Pag.  03,  de
30/05/2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria nº 248, de 30 de

maio de 2025, da Secretaria da Fazenda, que nomeou JOSÉ
CAPOZIO  NETO,  RG  Nº  32.***.***-5,  para  o  cargo  de
AGENTE  TÉCNICO  ADMINISTRATIVO,  em  razão  de
desistência  formal  firmada  pelo  próprio  candidato.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de junho de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 257, de 06 de junho de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  nomeação  de
ROBERTO  DE  MELO  CARVALHO
JUNIOR, para o cargo de AGENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO,  e  dá
outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ROBERTO  DE  MELO  CARVALHO

JUNIOR,  RG  nº  22.***.***-1,  para  o  cargo  de  AGENTE



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO (Concurso 02/2024), em virtude
da  desistência  assinada  pelo  candidato  JOSÉ  CAPÓZIO
NETO, portaria nº 256 de 06 de junho de 2025. Nos termos
do Art.  9º da Lei  Complementar Municipal  n.01/91, para
ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24 de 14
de dezembro de 2023, a partir de 06 de junho de 2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de junho de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo

Portaria n° 028, de 04 de junho de 2025,
da Secretaria Municipal de Governo

Dispõe sobre nomeação de JOSE
EDVALDO  SILVA  DOS  SANTOS,
para o cargo de CHEFE DE SETOR
e dá outras providências.

CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI, Secretário de
Governo do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.1° - Nomear JOSE EDVALDO SILVA DOS SANTOS,

R.G. nº 1.***.***-2, para o cargo de Chefe de Setor, a partir
de 01 de junho de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 04
de junho de 2025.

CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI
Secretário Municipal de Governo

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ROBERTO DE MELO CARVALHO JUNIOR
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2024 para o cargo de Agente Técnico Administrativo
a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três)
dias úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar
de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos
no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 06 de junho de 2025.
João Baptista Longhi

Secretaria da Fazenda
...........................................................................................................

Outros atos de concurso/processo
seletivo

Outros atos de concurso/processo seletivo

TERMO DE DISTRATO
Nos termos da Lei Municipal nº 1644, de 27 de

maio de 1997
CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Santo

Antonio de Posse
CONTRATADO(A): Bruna Bordotti Spitti
OBJETO:  Distrato  Amigável  de  Contrato

Administrativo Firmado em 03/07/2023 a 02/07/2025.
As  partes  concordam  que,  a  partir  da  data
04/06/2025, não mais haverá obrigação entre elas e
assentem  não  haver  mais  qualquer  obrigação  de
ordem  financeira,  operando-se  a  quitação  o  amplo
efeito  liberatório  que  lhe  é  peculiar.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,
aos 04 de junho de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
TERMO DE DISTRATO
Nos termos da Lei Municipal nº 1644, de 27 de

maio de 1997
CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Santo

Antonio de Posse
CONTRATADO(A):  Dionatas  Lucio  De  Barros

Santos
OBJETO:  Distrato  Amigável  de  Contrato

Administrativo Firmado em 24/07/2023 a 23/07/2025.
As  partes  concordam  que,  a  partir  da  data
04/06/2025, não mais haverá obrigação entre elas e
assentem  não  haver  mais  qualquer  obrigação  de
ordem  financeira,  operando-se  a  quitação  o  amplo
efeito  liberatório  que  lhe  é  peculiar.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse,
aos 03 de junho de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A):  ANA  CLEIDE  DA  COSTA  MACEDO

SANTOS
OBJETO:  Contratação  de  serviços  de  Cuidador,  por

tempo  determinado.  -  Processo  Seletivo  Simplificado
02/2025

VALOR  MENSAL:  1.518,00  (Um  mil,  quinhentos  e
dezoito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 de junho de 2025 a 30 de
setembro de 2025.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 06 de
junho de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Comunicados
Comunicados

CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO /
DESATIVAÇÃO DO CEVS

A Vigilância Sanitária da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse,  estado  de  São  Paulo,  no  exercício  de  suas
at r ibu ições  vem  por  meio  deste  comunicar  o
CANCELAMENTO/DESATIVAÇÃO  à  pedido  DO  CEVS:
354800501-960-000139-1-9  do  ESTABELECIMENTO:
Karolynne Campos, CNPJ 18.914.634/0001-15, ENDEREÇO:
Rua Narcisa de Abreu Soares, 471- Jardim Maria Helena,
Santo Antônio de Posse, SP. PROTOCOLO: 2285/2025 DATA:
30/05/2025.

Santo Antônio de Posse, 04 de Junho de 2025.
Virginia Luci Stefanini e Lima
Fiscal de Vigilância Sanitária

Marcia Cristina Antonio Simenton
Enfermeira/Chefe de Setor Vigilância em Saúde

Graziela Cristiane de Lima
Secretária Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de Insumos Hospitalares

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  2088/2025  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 012/2025
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO  a contratação direta em razão dos valores a
serem, firmados com as pessoas jurídicas de direito privado
CIRURGICA  UNIÃO  LTDA,  inscrita  sob  CNPJ  nº
04.063.331/0001-21, pelo valor total R$ 500,00 (quinhentos
reais), SPECIAL MED COML. HOSPITALAR LTDA, inscrita
sob CNPJ  nº  47.292.400/0001-81,  pelo valor  total  de R$
990,00 (novecentos e noventa reais),  e UNITEC IND. E
COM. DE APARELHOS HOSPITALRES LTDA, inscrita sob
CNPJ  nº  50.328.590/0001-54,  pelo  valor  total  de  R$
4.500,00  (quatro  mil  e  quinhentos  reais),  visando  a
Aquisição  de  Insumos  Hospitalares,  conforme  Nota  de
Reserva nº 224/2025.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 05 de junho de 2.025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA FOLESTER

Secretária Municipal de Saúde
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025 – 2º Edição
PROCESSO Nº 162/2025
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 065/2025.

Objeto: Contratação de empresa especializada em
entrega e montagem de divisórias para a Secretaria
de Desenvolvimento Social  do Município  de Santo
Antônio de Posse/SP, de acordo com o ANEXO I  –
Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital .

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 26 de junho de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 06 de junho de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 05 de junho de 2025.
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................

Outros atos
Outros atos

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
Joseani  D.  Bassani  Torres,  Pregoeira/Agente  de

Contratação,  DECLARA  para  os  devidos  fins  legais  e  de
direito,  Dispensa Eletrônica  nº.  010/2025,  Processo
Administrativo  nº.  2042/2025,  Aquisição  de  Alvos
para  Treinamento  para  atender  a  Secretaria  de
Segurança Pública, foi considerado FRACASSADO.

Santo Antônio de Posse, 04 de junho de 2.025.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira/Agente de Contratação
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE
CONTRATADA:  METAPÚBLICA  CONSULTORIA  E

ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA,  inscrita  no
CNPJ sob nº 08.098.069/0001-01.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  TÉCNICA
ESPECIALIZADA NA ÁREA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA
DE  GESTÃO  PÚBLICA,  COM  OBJETIVO  DE  PRESTAR
ORIENTAÇÕES RELACIONADAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA
MUNICIPAL, EM ESPECIAL NAS ÁREAS DE: PLANEJAMENTO
ORÇAMENTÁRIO, CONTABILIDADE, FINANÇAS, TESOURARIA,
CONTRATOS  ADMINISTRATIVOS,  ASSESSORAMENTO
TÉCNICO  JUNTO  AO  GABINETE  DO  PREFEITO  PARA  E
ORIENTAÇÃO NO CUMPRIMENTO DAS NORMAS LEGAIS E NA
FORMALIDADE  CORRETA  DOS  PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS,  BUSCANDO  MAIOR  EFICIÊNCIA  DA
ADMINISTRAÇÃO,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA.

Tomada  de  P reço  n°  011 /2021 ,  P rocesso
Administrativo  n°  3895/2021,  Termo  de  contrato  nº
001/2022.

Rescindi-lo unilateralmente, na data de 30 de abril de
2025.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 05 de maio de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  058/2025  –  Processo
Administrativo  nº  1544/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos para o
Centro de Castração.

Contrato n° 020A/2025.
Empresa:  ABB  IMPORTAÇÃO,  COMÉRCIO  E

INTERMIDIAÇÃO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
33.742.700/0001-00

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
5.374,00 (Cinco mil e trezentos e setenta e quatro
reais). O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze)
meses,  contados a partir  da data de sua assinatura,  a
iniciar-se em ‌‌28 de maio de 2025, encerrando-se em
27 de maio de 2026.

Santo Antônio de Posse, 05 de junho de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  030/2025  –  Processo
Administrativo  nº  924/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  Equipamentos  de  informática
para atender as Secretarias do Município de Santo Antônio
de Posse

Contrato n° 021A/2025.
Empresa:  BAZAR  E  PAPELARIA  JOÃO  E  MARIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.299.478/0001-67

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
3.078,00 (Três mil e setenta e oito reais). O prazo de
vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em ‌‌30 de
maio  de  2025,  encerrando-se  em 29  de  maio  de
2026.

Santo Antônio de Posse, 06 de junho de 2025.
DANILO LINARES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  058/2025  –  Processo
Administrativo  nº  1544/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos para o
Centro de Castração.

Contrato n° 020B/2025.
Empresa: D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.921.809/0001-00

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
2.489,00 (Dois mil e quatrocentos e oitenta e nove
reais). O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze)
meses,  contados a partir  da data de sua assinatura,  a
iniciar-se em ‌‌28 de maio de 2025, encerrando-se em
27 de maio de 2026.

Santo Antônio de Posse, 05 de junho de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  058/2025  –  Processo
Administrativo  nº  1544/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos para o
Centro de Castração.

Contrato n° 020C/2025.
Empresa: D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.921.809/0001-00

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
3.779,00 (Três mil  e  setecentos e setenta e nove
reais). O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze)
meses,  contados a partir  da data de sua assinatura,  a
iniciar-se em ‌‌28 de maio de 2025, encerrando-se em
27 de maio de 2026.

Santo Antônio de Posse, 05 de junho de 2025.



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  030/2025  –  Processo
Administrativo  nº  924/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  Equipamentos  de  informática
para atender as Secretarias do Município de Santo Antônio
de Posse

Contrato n° 021B/2025.
Empresa:  MOURA  ELETRÔNICOS  IMPORTAÇÃO

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.636.064/0001-37

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
1.757,40  (Um mil,  setecentos  e  cinquenta  e  sete
reais e quarenta centavos). O prazo de vigência deste
Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, a iniciar-se em ‌‌30 de maio de 2025,
encerrando-se em 29 de maio de 2026.

Santo Antônio de Posse, 06 de junho de 2025.
DANILO LINARES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  030/2025  –  Processo
Administrativo  nº  924/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  Equipamentos  de  informática
para atender as Secretarias do Município de Santo Antônio
de Posse

Contrato n° 021C/2025.
Empresa:  PERSONAL  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO  LTDA  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº

65.488.280/0001-74

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
6.705,00 (Seis mil e setecentos e cinco reais).O prazo
de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados
a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em ‌‌30 de
maio  de  2025,  encerrando-se  em 29  de  maio  de
2026.

Santo Antônio de Posse, 06 de junho de 2025.
DANILO LINARES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  062/2025  –  Processo
Administrativo  nº  1659/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto: Registro de preços visando a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação
de grupos de geradores de energia elétrica com potência
mínima de 100,150,180 e 300 KVA, sendo diárias de 12
horas,  incluindo  transporte,  mão  de  obra,  materiais  e
acessórios  para  seu  funcionamento,  com  atendimento
parcelado a diversos eventos promovidos/apoiados, por um
período de 12 meses.

Ata de Registro de Preços n° 021/2025.
Empresa:  RG ENERGY COMÉRCIO DE MATERIAIS

ELÉTR ICOS  LTDA ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
47.710.828/0001-05

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 195.835,07(Cento e noventa e cinco
mil,  oitocentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  sete
centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura,  a iniciar-se em 30 de maio de 2025
encerrando-se em 29 de maio de 2026, podendo ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021

Santo Antônio de Posse, 06 de junho de 2025.



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  064/2025  –  Processo
Administrativo  nº  1661/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Aquisição  de  Equipamentos  Táticos  para
atender a demanda da Guarda e Defesa Civil Municipal.

Contrato n° 022/2025.
Empresa VS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob

nº 02.049.998/0001-44

O  valor  total  registrado  deste  Contrato  é  de  R$
4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais). O prazo de
vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em ‌‌30 de
maio  de  2025,  encerrando-se  em 29  de  maio  de
2026.

Santo Antônio de Posse, 06 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FRANCO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

Da: Secretaria de Educação
Ao Interessado: Gabee Foods Comércio de Alimentos
Assunto:  Notificação  sobre  a  entrega  de  produto

alimentício  de  baixa  qualidade
NOTIFICAÇÃO

I  -  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,
especialmente  no  Ofício  n°  515/2025  emitido  pela
Secretar ia  de  Educação,  constata-se  que  essa
Administração  providenciou  a  adequada  requisição  dos
produtos  de  qualidade  registrados,  tentou  solucionar
amigavelmente tal caso e, ainda assim, a empresa Gabee
Foods Comércio de Alimentos,  inscrita no CNPJ sob o n.
26.742.152/0001-53,  NÃO REALIZOU A ENTREGA DOS
PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS  DE  QUALIDADE
REQUERIDOS,  deixando,  consequentemente,  de
atender  o  pactuado  em  Ata  de  Registro  N.
071D/2024.  Assim,  a  Contratada  fica  sujeita  às  sanções
administrativas  previstas  no  item  23  do  Edital.

II  –  Nesse  sentido,  pela  legalidade,  assim  como
proporcionalidade  e  razoabilidade  do  ato,  fica  a  empresa
Gabee Foods Comércio de Alimentos, inscrita no CNPJ
sob o n. 26.742.152/0001-53, nos termos do disposto nos
arts. 155 a 163 da Lei Federal n° 14.133/2021, INTIMADA

a  entregar  os  produtos  alimentícios  de  qualidade  e,
querendo,  apresentar  defesa  prévia,  no  prazo  de  15
(quinze)  dias  úteis,  a  contar  da  publicação da presente
notificação,  sob  pena  de  aplicação  das  seguintes
sanções:

-  Advertência,  aplicável  à  Contratada que der
causa à inexecução parcial do contrato, quando não
se justificar a imposição de penalidade mais grave;

-  Multa  de  mora  de  0,5% (cinco  décimos  por
cento) do valor da inadimplência, por dia de atraso
no fornecimento, até o 4º (quarto) dia corrido do
atraso,  após  o  que,  a  critério  da  Administração,
poderá  ser  convertida  em multa  compensatória  e
promovida a extinção unilateral do contrato com o
consequente  cancelamento da Ata  de Registro  de
Preços, cumulada com outras sanções (conforme 23.
1.1 e 23.1.2. do Edital).

III – Fica autorizada, desde já, vista dos autos, para
esse fim, no Departamento de Licitações de Santo Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse - SP, 02 de junho de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
Da: Secretaria de Saúde
Ao Interessado: Grams & Grams Ltda
Assunto:  Notificação  sobre  ausência  de  entrega  de

medicamentos
NOTIFICAÇÃO

I  -  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,
especialmente  no  Ofício  n°  412/2025  emitido  pela
Secretária de Saúde, constata-se que essa Administração
providenciou  a  adequada  requisição  dos  medicamentos
registrados, tentou solucionar amigavelmente tal  caso e,
ainda assim, a empresa Grams & Grams Ltda, inscrita no
CNPJ sob o n. 10.448.145/0001-03, NÃO ENTREGOU OS
MEDICAMENTOS  REQUERIDOS  no  pedido  nº
1096/2025  (Empenho  nº.  2194),  deixando,
consequentemente, de atender o pactuado em Ata
de  Registro.  Assim,  a  Contratada  fica  sujeita  às  sanções
administrativas previstas no item 23 do Edital.

II  –  Nesse  sentido,  pela  legalidade,  assim  como
proporcionalidade  e  razoabilidade  do  ato,  fica  a  empresa
Grams  &  Grams  Ltda ,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.
10.448.145/0001-03, nos termos do disposto nos arts. 155
a 163 da Lei Federal n° 14.133/2021, INTIMADA a entregar
os  medicamentos  requeridos  e,  querendo,  apresentar
defesa prévia, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar
da  publicação  da  presente  notificação,  sob  pena  de
aplicação  das  seguintes  sanções:

-  Advertência,  aplicável  à  Contratada que der
causa à inexecução parcial do contrato, quando não
se justificar a imposição de penalidade mais grave;

-  Multa  de  mora  de  0,5% (cinco  décimos  por
cento) do valor da inadimplência, por dia de atraso
no fornecimento, até o 4º (quarto) dia corrido do
atraso,  após  o  que,  a  critério  da  Administração,
poderá  ser  convertida  em multa  compensatória  e
promovida a extinção unilateral do contrato com o
consequente  cancelamento da Ata  de Registro  de
Preços, cumulada com outras sanções (conforme 23.



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1.1 e 23.1.2. do Edital).
III – Fica autorizada, desde já, vista dos autos, para

esse fim, no Departamento de Licitações de Santo Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse - SP, 02de junho de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária de Saúde
(Unidade Gestora)
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

LETICIA GRANZIER SECCHINATTO, Pregoeira, DECLARA
para os devidos fins legais e de direito, Pregão Eletrônico
nº.  065/2025,  Processo  Administrativo  nº.
1662/2025,  contratação  de  empresa  especializada  em
entrega e montagem de divisórias  para a Secretaria  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse/SP, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência
e  demais  condições  estabelecidas  neste  edital.,  foi
considerado  FRACASSADO.

Santo Antônio de Posse, 05 de junho de 2025.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

INTERESSADO: BELLA’S GRÁFICA EIRELI ME.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 153/2025 emitido pela Secretaria
da Fazenda ANULO a notificação anteriormente realizada a
empresa BELLA’S GRÁFICA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o
Nº 17.915.708/0001-75, publicada no Jornal da Cidade de
25 de março de 2025, pág. 07 e 08.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................
INTERESSADO: COMERCIAL K NUNES LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 147/2025 emitido pela Secretaria
da Fazenda ANULO a notificação anteriormente realizada a
empresa COMERCIAL K NUNES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
Nº 40.623.174/0001-25, publicada no Jornal da Cidade de
15 de abril de 2025, pág. 13.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................
INTERESSADO: DROGAFONTE LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 427/2025 emitido pela Secretaria
de  Saúde  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a

empresa DROGAFONTE LTDA,  inscrita  no CNPJ  sob o Nº
08.778.201/0001-26, publicada no Jornal da Cidade de 17
de abril de 2025, pág. 05.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

...........................................................................................................
INTERESSADO: HIGI-N LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 469/2025 emitido pela Secretaria
de  Saúde  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a
empresa  HIGI-N  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº
43.113.863/0001-88, publicada no Jornal da Cidade de 31
de março de 2025, pág. 05.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

...........................................................................................................
INTERESSADO: MJR REFRIGERAÇÃO LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 148/2025 emitido pela Secretaria
da Fazenda ANULO a notificação anteriormente realizada a
empresa MJR REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
Nº 31.508.279/0001-42, publicada no Jornal da Cidade de
21 de março de 2025, pág. 08.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................
INTERESSADO:  ROSACLEANING  COMÉRCIO  DE

PRODUTOS  E  SERVIÇOS.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 148/2025 emitido pela Secretaria
da Fazenda ANULO a notificação anteriormente realizada a
empresa  ROSACLEANING  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  E
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o Nº 39.284.980/0001-37,
publicada no Jornal da Cidade de 15 de abril de 2025, pág.
14.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................
INTERESSADO: VOXCITY TECNOLOGIA LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 154/2025 emitido pela Secretaria
da Fazenda ANULO a notificação anteriormente realizada a



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

empresa VOXCITY TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o Nº 19.813.396/0001-14, publicada no Jornal da Cidade de
14 de março de 2025, pág. 14.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
RIBCO  DO  BRASIL  IMPORTAÇÃO  E  EXPORTAÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.591.590/0001-98, no
item abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos
que constam do Contrato do Pregão Eletrônico, cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão
Eletrônico N° 038/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°  1195/2025,  cujo  objeto  é  a  Aquisição  de  kit
Etilômetro(Bafômetro) com impressora integrada e bocais
descartáveis, em conformidade com as quantidades e valor
total,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
Contrato  para  a  aquisição  do  objeto  do  certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de junho de 2025.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Página 1 de 1 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse – SP 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Com fundamento na Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO as licitantes 

vencedoras, BERNARDINO DA LUZ CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.936.073/0001-31, 

M.A.S. - MATERIAIS E ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.869.459/0001-

14 e SS ESTAMPARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.203.073/0001-30, no item abaixo 

e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da Ata de Registro de Preços do Pregão 

Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N° 

049/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1457/2025, cujo objeto é a Aquisição de uniformes para a 

Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente e aventais para as cuidadoras da Secretaria de 

Educação do Município de Santo Antônio de Posse/SP, ficando autorizada, portanto, a celebração 

da Ata de Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame. 

 

 

Santo Antônio de Posse/SP, 05/06/2025 

 

 

 

 

DANILO LINARES  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 

MEIO AMBIENTE 

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Página 1 de 1 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse – SP 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Com fundamento na Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO as licitantes 

vencedoras, BEEFALLO CARNES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.131.856/0001-55, CACO 

COMERCIAL DE FRUTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 60.795.978/0002-08, CCF NUTRI EIRELI ME, 

inscrita no CNPJ sob nº 22.516.278/0001-59, CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 03.802.108/0001-96, DISTRIBUIDORA NANCY LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

00.024.415/0001-03, E-COSE SHOPP LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.833.356/0001-28 e J&A 

COMERCIAL DO BRASIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 35.156.745/0001-29, no item abaixo e 

HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da Ata de Registro de Preços do Pregão 

Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N° 

017/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 677/2025, cujo objeto é a Registro de Preço para aquisição 

de alimentos perecíveis para atender as unidades escolares do Município de Santo Antônio de 

Posse/SP, do P.E. 133-2024 desertos e fracassados, ficando autorizada, portanto, a celebração da Ata 

de Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame. 

 

 

Santo Antônio de Posse/SP, 04/06/2025 

 

 

 

 

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Página 1 de 1 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse – SP 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2025 

 

PROCESSO Nº 1454/2025 

OBJETO: Contratação de empresa, especializada em TI, para a prestação de serviços de manutenção e expansão 

da infraestrutura da Secretaria de Segurança Pública do município de Santo Antônio de Posse/SP, conforme 

solicitações anexas. 

 

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

I – Diante dos elementos constantes no processo administrativo nº. 1454/2025, em especial ata da sessão de 

licitação, recurso administrativo interposto, bem como parecer jurídico anexado, no uso da competência que me 

fora atribuída, CONHEÇO do recurso interposto pela sociedade empresária LEANDRO VENANCIO DA COSTA e 

EGE SOLUÇÕES LTDA, inscritas nos CNPJs sob nº 05.328.859/0001-48 e 29.023.506/0001-06, 

respectivamente, posto que tempestiva, e no mérito, JULGO IMPROCEDENTE, consequentemente, fica mantida 

integralmente os atos praticados em sessão pública de Licitação do Pregão Eletrônico nº. 047/2025. 

 
II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, 

HOMOLOGO E ADJUDICO o resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório do 

Pregão Eletrônico n° 047/2025, cujo objeto Contratação de empresa, especializada em TI, para a prestação 

de serviços de manutenção e expansão da infraestrutura da Secretaria de Segurança Pública do 

município de Santo Antônio de Posse/SP, conforme solicitações anexas, para a empresa ARS 

COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.794.816/0001-47 que 

apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração do Contrato para o objeto do 

certame.  

 
III – Publique-se. 

Santo Antônio de Posse / SP, 03/06/2025. 

 
 
 
 

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL – AVALIAÇÃO ANUAL DE DESEMPENHO 
(PLANO DE CARREIRA) 

REFERÊNCIA JUNHO/2025 
 
Onde se lê:​
​
Art. 1º Nos termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal n. 24/23, serão submetidos à 
Avaliação Anual de Desempenho (AAD) os seguintes servidores em razão do aniversário de 
admissão nos respectivos cargos efetivos (junho/2025): ​
​
 

MÊS DA 
ADMISSÃO 

ANO DA 
ADMISSÃO 

MATRÍCULA 
DO 

SERVIDOR 
NOME CARGO ATUAL 

6 2014 3733 AMANDA APARECIDA ANTONIO 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2009 612 ANA AMELIA LONGHI BIOMEDICO 

6 2013 4847 ANA CRISTINA ADAO DE LIMA 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2019 4567 
ANA MARIA GUSMAO STEFANINI 
SILVA 

INSPETOR DE ALUNOS 

6 2008 2846 ANA RITA DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA 

6 2014 2390 ANDREIA GONCALVES DA SILVA 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2011 3531 ANDRELI GEIZABEL DA SILVA 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2016 621 BENEDITO MIRANDA 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2022 5824 BRUNA PALOMA FILOMENO RECEPCIONISTA 

6 2022 5749 
CATIA APARECIDA DE LIMA 
CARRARO 

ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS 

6 2014 3493 CINTIA LANGE MACIEL 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2014 4168 CLECIA SALES DE OLIVEIRA 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2008 241 
CRISTIANE APARECIDA 
CARVALHO BARON 

COORDENADOR DE 
GESTÃO 

6 2015 4369 
CRISTINA APARECIDA CONTI 
PAVAN MOREIRA 

DENTISTA 40 HORAS - 
PSF 

6 2018 4806 CRISTINA DE FATIMA BUENO CUIDADOR 

6 1997 62 CYNARA ROMANINI VILLALVA 
COORDENADOR DE 
GESTÃO 

6 2022 2697 DANIELLE TOPINEL AGENTE TECNICO 

Editais
Editais



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADMINISTRATIVO 

6 2002 407 DIRCEU GELAIN 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2004 708 EDGAR ROBERTO DE LIMA 
PROCURADOR DO 
MUNICIPIO 

6 2008 2589 
ELAINE APARECIDA DOMINGOS 
DELGADO 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2014 2686 ELAINE MALACHIAS BUENO 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2014 2828 
ERICA ALEXANDRA APARECIDA 
PINCH DE SOUZA 

RECEPCIONISTA 

6 2011 3535 ERITON DANIEL REBEQUI 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2008 2841 FABIO VILLALVA PSICOLOGO 

6 2008 2811 FERNANDO MARIANO BARROS VIGIA 

6 2004 705 
FRANCIANY NOGUEIRA COELHO 
DOMINGUES 

DENTISTA 20 HORAS 

6 2002 413 GILBERTO MARTINS NOGUEIRA MOTORISTA 

6 2008 1277 
GIOVANA APARECIDA 
ATHANASIO GODOI 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2019 5025 GUILHERME HENRIQUE DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS 

6 2009 3075 HUDYSON FABRINI DA SILVA 
TECNICO DE 
IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA 

6 2008 2840 IRAMAIA MASSONI PSICOLOGO 

6 1996 1243 JAIR MARQUES DE LIMA 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2008 2817 JAIR PEDRO TROLEZE VIGIA 

6 2022 5492 JESSICA PIRES DE OLIVEIRA RECEPCIONISTA 

6 2002 422 JIANI BARBOSA 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

6 2004 706 JOSE HENRIQUE SIQUEIRA DENTISTA 20 HORAS 

6 2008 2354 JOSIANE CAMARGO DOS SANTOS 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2004 704 LEONARDO DA SILVA GRANZIERA 
COORDENADOR DE 
GESTÃO 

6 2004 714 LUCIANA VENDRAME 
PROCURADOR DO 
MUNICIPIO 

6 2008 489 LUDIMILA POLYCARPO DA SILVA 
TECNICO DE 
ENFERMAGEM 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6 2016 4581 LUIS ANTONIO BARON 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2011 3048 LUIS APARECIDO SPOSITO 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2002 408 MANOELITO FERREIRA DA SILVA 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2002 414 MARCOS VALERIO GAMBARINI MOTORISTA 

6 2007 2580 NAIANA MASSONI NUTRICIONISTA 

6 2001 713 
NATALIE DE FATIMA BONESSO DE 
CARVALHO E SILVA 

PROCURADOR DO 
MUNICIPIO 

6 2004 707 PAULO CESAR PERES ELETRICISTA 

 
 

Art. 2º O seguinte cronograma das Avaliações Anuais de Desempenho (AAD) 
relativas aos cargos com aniversário de admissão em maio/2025 prossegue-se abaixo: 
 
 

04.06.2025 a 08.06.2025 Período para apresentação da documentação necessária 
para a contagem de pontos (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

15.07.2025 Publicação do edital com o resultado preliminar das 
avaliações anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

16.07.2025 a 23.07.2025 Prazo de interposição de recurso (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

29.07.2025 Publicação do edital com o resultado final das avaliações 
anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

 
 
Leia-se: 
 

Art. 1º Nos termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal n. 24/23, serão 
submetidos à Avaliação Anual de Desempenho (AAD) os seguintes servidores em razão do 
aniversário de admissão nos respectivos cargos efetivos (junho/2025): ​
​
 

MÊS DA 
ADMISSÃO 

ANO DA 
ADMISSÃO 

MATRÍCULA 
DO 

SERVIDOR 
NOME CARGO ATUAL 

6 2014 3733 AMANDA APARECIDA ANTONIO 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2009 612 ANA AMELIA LONGHI BIOMEDICO 

6 2013 4847 ANA CRISTINA ADAO DE LIMA AJUDANTE DE 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2019 4567 
ANA MARIA GUSMAO STEFANINI 
SILVA 

INSPETOR DE ALUNOS 

6 2008 2846 ANA RITA DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA 

6 2014 2390 ANDREIA GONCALVES DA SILVA 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2011 3531 ANDRELI GEIZABEL DA SILVA 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2016 621 BENEDITO MIRANDA 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2022 5824 BRUNA PALOMA FILOMENO RECEPCIONISTA 

6 2022 5749 
CATIA APARECIDA DE LIMA 
CARRARO 

ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS 

6 2014 3493 CINTIA LANGE MACIEL 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2014 4168 CLECIA SALES DE OLIVEIRA 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2008 241 
CRISTIANE APARECIDA 
CARVALHO BARON 

COORDENADOR DE 
GESTÃO 

6 2015 4369 
CRISTINA APARECIDA CONTI 
PAVAN MOREIRA 

DENTISTA 40 HORAS - 
PSF 

6 2018 4806 CRISTINA DE FATIMA BUENO CUIDADOR 

6 1997 62 CYNARA ROMANINI VILLALVA 
COORDENADOR DE 
GESTÃO 

6 2022 2697 DANIELLE TOPINEL 
AGENTE TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

6 2002 407 DIRCEU GELAIN 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2004 708 EDGAR ROBERTO DE LIMA 
PROCURADOR DO 
MUNICIPIO 

6 2008 2589 
ELAINE APARECIDA DOMINGOS 
DELGADO 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2014 2686 ELAINE MALACHIAS BUENO 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2014 2828 
ERICA ALEXANDRA APARECIDA 
PINCH DE SOUZA 

RECEPCIONISTA 

6 2011 3535 ERITON DANIEL REBEQUI 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2008 2841 FABIO VILLALVA PSICOLOGO 

6 2008 2811 FERNANDO MARIANO BARROS VIGIA 

6 2004 705 FRANCIANY NOGUEIRA COELHO DENTISTA 20 HORAS 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DOMINGUES 

6 2002 413 GILBERTO MARTINS NOGUEIRA MOTORISTA 

6 2008 1277 
GIOVANA APARECIDA 
ATHANASIO GODOI 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2019 5025 GUILHERME HENRIQUE DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS 

6 2009 3075 HUDYSON FABRINI DA SILVA 
TECNICO DE 
IMOBILIZAÇÃO 
ORTOPÉDICA 

6 2008 2840 IRAMAIA MASSONI PSICOLOGO 

6 1996 1243 JAIR MARQUES DE LIMA 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2008 2817 JAIR PEDRO TROLEZE VIGIA 

6 2022 5492 JESSICA PIRES DE OLIVEIRA RECEPCIONISTA 

6 2002 422 JIANI BARBOSA 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

6 2004 706 JOSE HENRIQUE SIQUEIRA DENTISTA 20 HORAS 

6 2008 2354 JOSIANE CAMARGO DOS SANTOS 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2004 704 LEONARDO DA SILVA GRANZIERA 
COORDENADOR DE 
GESTÃO 

6 2004 714 LUCIANA VENDRAME 
PROCURADOR DO 
MUNICIPIO 

6 2008 489 LUDIMILA POLYCARPO DA SILVA 
TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2016 4581 LUIS ANTONIO BARON 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2011 3048 LUIS APARECIDO SPOSITO 
AJUDANTE DE 
SERVIÇOS DIVERSOS 

6 2002 408 MANOELITO FERREIRA DA SILVA 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2002 414 MARCOS VALERIO GAMBARINI MOTORISTA 

6 2007 2580 NAIANA MASSONI NUTRICIONISTA 

6 2001 713 
NATALIE DE FATIMA BONESSO DE 
CARVALHO E SILVA 

PROCURADOR DO 
MUNICIPIO 

6 2004 707 PAULO CESAR PERES ELETRICISTA 

6 2008 2816 PAULO FERNANDES POLYCARPO 
MOTORISTA DE 
AMBULANCIA 

6 2018 4812 
REGIANE APARECIDA DA  
SILVA DEL CIELLO 

CUIDADOR 

6 2008 244 RICARDO MENEZES DE CAMARGO TECNICO DE 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ENFERMAGEM 

6 2002 418 ROBERTO CARLOS MASOTTI MOTORISTA 

6 1998 146 RONALDO MONZANI 
COORDENADOR  
DE GESTÃO 

6 2008 2858 ROSANA APARECIDA BIZO ARAUJO 
TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2008 2461 
ROSEMEIRE APARECIDA  
TARTARI DE SOUZA 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2012 3719 ROSIMEIRE APARECIDA MARCON INSPETOR DE ALUNOS 

6 2014 2070 SILVANA VITAL DO PRADO 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2022 5766 
SILVIA REGINA DOS  
SANTOS DE FRANCA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

6 2008 2823 SIMONE APARECIDA BARBOZA VIGIA 

6 2013 3281 SIMONI DE JESUS SOUZA FAXINEIRA 

6 2014 2395 SONIA MARIA DA ROCHA VIEIRA 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

6 2012 3726 TATIANA RIBEIRO INSPETOR DE ALUNOS 

6 2002 411 VALDEREI APARECIDO MATHIAS MOTORISTA 

6 2008 82 VALDINEIA FERNANDES 
TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

6 2007 2585 VANESSA MAIA DOMINGUES ELLER ENFERMEIRO 

6 2018 4833 VITORIA DIOTO DE BRITO 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

6 2010 3340 VIVIANE DA SILVA DA COSTA MERENDEIRA 

6 2016 4559 VIVIANI MAZZETTI 
AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE 

 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
Art. 2º O seguinte cronograma das Avaliações Anuais de Desempenho (AAD) 

relativas aos cargos com aniversário de admissão em maio/2025 prossegue-se abaixo: 
 
 

04.06.2025 a 30.06.2025 Período para apresentação da documentação necessária 
para a contagem de pontos (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

15.07.2025 Publicação do edital com o resultado preliminar das 
avaliações anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

16.07.2025 a 23.07.2025 Prazo de interposição de recurso (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

29.07.2025 Publicação do edital com o resultado final das avaliações 
anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 23

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INEDITORIAIS
Ineditoriais

Ineditoriais

Ineditoriais

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 24

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Tutelar

Conselho Tutelar



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 25

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE

Departamento de Meio Ambiente 

e

Agricultura



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 26

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

A importância do Meio Ambiente

• É dele que retiramos os recursos 

essenciais para a manutenção da 

nossa vida e do funcionamento da 

sociedade, especialmente em se 

tratando do desenvolvimento da 

economia no mundo.

• São esses recursos como: o ar, a 

água, os alimentos, as matérias-

primas, utilizadas para a fabricação 

de outros alimentos, vestuário e itens 

básicos utilizados no nosso dia-a-dia.

2 Santo Antônio de Posse05/06/2025



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 27

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATITUDES QUE PRESERVAM
O MEIO AMBIENTE

3 Santo Antônio de Posse05/06/2025



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 28

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VOCÊ SABIA?

• Que temos Leis Municipais que 
incentivam o plantio de árvores 
na área urbana?

4

Lei nº O que diz?

2625 de 30 de 
Setembro de 2011

Art. 7º - Desconto de até 05% (cinco por cento) 
do valor total do IPTU para os imóveis que 

mantenham espécies arbóreas nas calçadas em 
conformidade com as normas estabelecidas 

nesta lei, no Código de Posturas e no Código de 
Obras, desconto este que será regulamentado 

pelo Poder Executivo.

03/06/2025

Como você ajuda...

Se você tem um imóvel urbano, plante uma 
árvore na sua calçada de acordo com a Lei 

Municipal.
PLANTIO CONSCIENTE É...

“PLANTAR E CUIDAR”.

Santo Antônio de Posse



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 29

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VOCÊ SABIA?

• Que o nosso município faz parte 
do Consórcio Intermunicipal para 
Desenvolvimento Sustentável?

5

ANO DE 
INGRESSO

O que faz a CONDESU?

Formalizou em 
09 de fevereiro de 

2017

Recolhimento de todo Resíduos urbano, 
fazendo o manejo adequado, para 

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

03/06/2025

Como você ajuda...

Se cada um fizer sua parte, jogando o lixo nas 
caçambas ou em lugares apropriados já 

estará contribuindo.

Santo Antônio de Posse



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 30

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VOCÊ SABIA?

• Que nosso município faz parte do 
Consórcio ARES – PCJ?

6

ARES - PCJ O que faz ARES - PCJ?

Agência 
Reguladora de 

Serviços de
Saneamento das 

bacias do Rio 
Piracicaba, 

Capivari e Jundiaí

Regulariza e fiscaliza os serviços públicos de 
saneamento básico com base em normas e 

indicadores que garantam sua excelência. De 
acordo com normas legais.

03/06/2025

Como você ajuda...

Não desperdiçando água, fechando as 
torneiras, denunciando vazamentos.

São algumas ações que contribuem para não 
faltar água.

Santo Antônio de Posse



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 31

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VOCÊ SABIA?

• Que no nosso município tem 
Cooperativa dos Coletores de 
material Reciclável?

7

Quem é a 
Cooperativa?

Quando é feito o recolhimento?

A 
COOPERPOSSE, 

faz o 
recolhimento de 

todo, material 
reciclável.

De acordo com cronograma do Jornal oficial, 
o recolhimento é de segunda á sexta feira, 

conforme bairros. 

03/06/2025

Como você ajuda...

Separando todo material reciclável do lixo 
comum.

Reciclável: Papeis em geral, vidros, plásticos 
e metais.

FIQUE DE OLHO NO CRONOGRAMA!!!

Santo Antônio de Posse



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 32

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VOCÊ SABIA?

• Que fazemos parte do programa 
RECONECTA?

8

O que é? Objetivo?

É um Programa Reconecta 

que visa a proteção animal, 

recuperação de áreas de 

preservação permanente,

chamadas de APP, 

fortalecendo as áreas 

protegidas existentes e 
criando novas. 

Traçar estratégias conjuntas com os 

demais municípios da RMC em 

relação a conservação e 
recuperação de fauna e flora. 

03/06/2025

Como você ajuda...

Não comprando animais silvestres.
Devolvendo eles ao seu habitat comum.

Fazendo curva de nível/terraço agrícolas e 
plantio direto, assim você preserva as APP’s .
ASSIM VOCÊ PRESERVA FAUNA E A FLORA 

DO NOSSO MUNICÍPIO!!!

Santo Antônio de Posse

A fauna representa o total de animais e flora o total de 
plantas que existem em um espaço físico.

Área de Preservação Permanente (APP), é uma área protegida, coberta ou não por vegetação nativa, com a função ambiental de preservar os recursos hídricos, 
a paisagem, a estabilidade geológica e a biodiversidade, facilitar o fluxo de fauna e flora, proteger o solo e assegurar o bem-estar humano.



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 33

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Nosso município cuidado...

A cidade 

mais bonita... 

9 Santo Antônio de Posse05/06/2025

Água preservada... 
Animais silvestres 

em seu habitat... 

Lixo em local 

apropriado... 

Plantio de

árvores... 

Separação de 

Materiais

recicláveis... 



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 34

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

QUEM  PRESERVA  O

10 05/06/2025 Santo Antônio de Posse

MEIO 

AMBIENTE

PRESERVA 
À 

VIDA



Sexta-feira, 06 de junho de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 35

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1215

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11 05/06/2025 Santo Antônio de Posse


		2025-06-06T20:04:17+0000




